

令和6年度下半期

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

宮崎県公営企業業務状況報告書

電 気 事 業

工 業 用 水 道 事 業

地 域 振 興 事 業

県 立 病 院 事 業

宮 崎 県

令和6年度下半期

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

宮崎県公営企業業務状況報告書

電 気 事 業

工業用水道事業

地域振興事業

宮崎県企業局

目 次

電気事業の業務状況

1	事業の概況	1	頁
2	経理の状況	2	〃
3	資産・企業債及び借入金の現在高	5	〃
4	令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要	7	〃

工業用水道事業の業務状況

1	事業の概況	8	〃
2	経理の状況	9	〃
3	資産・企業債及び借入金の現在高	12	〃
4	令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要	13	〃

地域振興事業の業務状況

1	事業の概況	14	〃
2	経理の状況	15	〃
3	資産・企業債及び借入金の現在高	18	〃
4	令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要	19	〃

電気事業の業務状況

電気事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要をお知らせします。

1 事業の概況

本事業では、県内の6つの河川総合開発事業等により設置した14の水力発電所及び4つの太陽光発電設備において発電を行い、電気を供給しています。

令和6年度下半期は、降雨量が少なかったことなどから、供給電力量は10,138万kWhで、目標に対する達成率は77.8%となりました。

(1) 供給電力量

(単位：千kWh)

月 別	目 標 (A)	実 績 (B)	比 較 (B－A)	達 成 率	
				令和6年度 (B／A)	令和5年度
10月	31,427	36,284	4,857	115.5%	48.8%
11月	18,332	22,014	3,682	120.1%	48.0%
12月	15,221	10,787	△ 4,434	70.9%	50.6%
1 月	12,516	8,554	△ 3,962	68.3%	56.0%
2 月	18,514	8,270	△ 10,244	44.7%	92.2%
3 月	34,286	15,472	△ 18,814	45.1%	103.6%
下半期計	130,295	101,380	△ 28,915	77.8%	—
前年度下半期計	136,472	93,963	△ 42,509	—	68.9%

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 職員の状況

(単位：人)

区 分	常勤の職員及び短時間勤務職員			会計年度 任用職員	合計
	事 務 職	技 術 職	小 計		
下半期	26	95	121	18	139
前年度下半期	26	93	119	18	137

※各年度3月31日現在の人員（管理者を除く。）

2 経理の状況

収益的収入については、営業収益の増等により、事業収益の収入率は 113.8%となりました。
収益的支出については、営業費用の減等により、事業費の執行率は89.1%となりました。

(1) 収益的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収 入

(消費税込み 単位：千円)

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B－A)	収 入 率 (B／A)
営業収益	4,472,248	4,898,558 (2,225,101)	426,310	109.5%
附帯事業収益	82,392	86,306 (25,922)	3,914	104.8%
財務収益	221,529	301,038 (150,678)	79,509	135.9%
営業外収益	74,203	231,868 (186,828)	157,665	312.5%
特別利益	0	0 (0)	0	—
事業収益	4,850,372	5,517,770	667,398	113.8%
前年度事業収益	5,071,358	4,977,158	△ 94,200	98.1%

※ () 書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支 出

(消費税込み 単位：千円)

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰 越 額 (C)	不 用 額 (A－B－C)	執 行 率 (B／(A－C))
営業費用	7,493,938	6,192,045 (4,220,497)	689,900	611,993	91.0%
附帯事業費用	91,930	83,707 (54,139)	0	8,223	91.1%
財務費用	5,203	5,201 (2,310)	0	2	100.0%
営業外費用	252,119	118,654 (10,122)	0	133,465	47.1%
特別損失	200,083	200,083 (200,083)	0	0	100.0%
予備費	50,000	0 (0)	0	50,000	0.0%
事業費	8,093,273	6,599,690	689,900	803,683	89.1%
前年度事業費	7,417,126	5,498,211	669,674	1,249,241	81.5%

※ () 書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 資本的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収入

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B－A)	収 入 率 (B／A)
工事負担金	175	5,127 (5,127)	4,952	2929.7%
貸付金返還金	69,967	69,968 (69,968)	1	100.0%
補助金	0	2,015 (2,015)	2,015	—
固定資産売却代金	0	12,429 (12,429)	12,429	—
資本的収入	70,142	89,538	19,396	127.7%
前年度資本的収入	73,896	73,525	△ 371	99.5%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支出

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰 越 額 (C)	不 用 額 (A－B－C)	執 行 率 (B／(A－C))
建設改良費	9,610,484	3,182,176 (3,078,094)	5,764,000	664,308	82.7%
企業債償還金	79,947	79,947 (38,855)	0	0	100.0%
雑支出	60	26 (26)	0	34	43.3%
予備費	100,000	0 (0)	0	100,000	0.0%
資本的支出	9,790,491	3,262,149	5,764,000	764,343	81.0%
前年度資本的支出	8,376,140	1,967,604	5,613,995	794,541	71.2%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(3) 損益計算書 (令和6年4月1日～令和7年3月31日)

収益の部は、電力料等により、49億 3,040万円余となり、費用の部は、62億 9,997万円余となった結果、13億 6,957万円余の純損失を計上しました。

(消費税抜き 単位：千円)

区 分	金 額	備 考
収益の部	4,930,401 (2,249,802)	
営業収益	4,454,963 (2,024,180)	電力料など
附帯事業収益	78,460 (23,565)	
財務収益	301,038 (150,678)	
営業外収益	95,939 (51,379)	
特別利益	0 (0)	
費用の部	6,299,979 (4,298,569)	
営業費用	5,893,080 (3,953,424)	
附帯事業費用	82,810 (53,335)	
財務費用	5,201 (2,310)	
営業外費用	118,804 (89,418)	
特別損失	200,083 (200,083)	
当年度純損失	1,369,578	
その他未処分利益剰余金変動額	1,117,947	
当年度未処理欠損金	251,631	

※ () 書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(4) 貸借対照表 (令和7年3月31日現在)

(消費税抜き 単位：千円)

区 分	金 額	区 分	金 額
固定資産	30,765,131	固定負債	3,774,573
電気事業固定資産	15,588,350	建設改良企業債	100,707
附帯事業固定資産	551,203	リース債務	5,512
事業外固定資産	112,197	引当金	3,661,355
固定資産仮勘定	2,663,721	雑固定負債	7,000
投資その他の資産	11,849,659	流動負債	3,752,703
流動資産	16,829,384	建設改良企業債	52,085
現金及び預金	3,560,454	リース債務	7,814
未収金	910,034	引当金	75,358
貯蔵品	2,069	未払金	1,262,360
短期投資	12,356,827	未払費用	357,958
		預り金	10,128
		雑流動負債	1,987,000
		繰延収益	596,110
		長期前受金	1,975,698
		長期前受金収益化累計額	△ 1,379,588
		負債合計	8,123,386
		資本金	29,616,068
		固有資本金	265
		繰入資本金	34,388
		組入資本金	29,581,416
		剰余金	7,156,535
		資本剰余金	321,823
		利益剰余金	6,834,712
		評価・換算差額等	2,698,525
		その他有価証券評価差額金	2,698,525
		資本合計	39,471,129
資産合計	47,594,515	負債資本合計	47,594,515

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

3 資産・企業債及び借入金の現在高

(1) 資産

令和7年3月31日現在の資産の状況は、次のとおりです。

(消費税抜き 単位：千円)

科 目		金 額	内 容
電気事業固定資産		15,588,350	水力発電設備 13,732,251 送電設備 475,268 業務設備 1,380,832
附帯事業固定資産		551,203	小水力発電設備 508,511 太陽光発電設備 42,693
事業外固定資産		112,197	有形固定資産 58,053 分収林 54,144
固定資産仮勘定		2,663,721	建設仮勘定 2,663,721
投資 その 他の 資産	長期投資	7,485,837	株式 5,001,792 出資金 9,160 長期貸付金 2,474,885
	基金	4,363,524	減債基金 152,792 濁水等欠損準備基金 549,377 特別修繕基金 3,160,837 退職給付基金 500,517
	その他資産	298	長期前払金 206 その他資産 92
	現金及び預金	3,560,454	当座預金 3,260,454 定期預金 300,000
	未収金	910,034	
貯蔵品		2,069	
短期投資		12,356,827	
合 計		47,594,515	

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 企業債

令和7年3月31日現在の企業債の状況は、次のとおりです。

企業債明細

(消費税抜き 単位：千円)

投 資 先	発行総額	償還額累計	未償還残高	備 考
電気事業債	37,629,175	37,476,383	152,792	
川原発電所	7,415	7,415	0	
石河内第二発電所	9,885	9,885	0	
石河内第一発電所	3,248,875	3,248,875	0	
渡川発電所	4,051,000	4,051,000	0	
綾第一発電所	7,314,000	7,314,000	0	
綾第二発電所	4,056,000	4,056,000	0	
立花発電所	2,403,000	2,403,000	0	
三財発電所	2,328,000	2,328,000	0	
岩瀬川発電所	3,091,000	3,091,000	0	
祝子発電所	3,638,000	3,638,000	0	
上祝子発電所	1,327,000	1,327,000	0	
田代八重発電所	2,942,000	2,789,208	152,792	
浜砂発電所	1,436,000	1,436,000	0	
設備近代化	1,777,000	1,777,000	0	
公共事業債	12,000	12,000	0	
投資債	1,214,200	1,214,200	0	
災害債	20,000	20,000	0	
合 計	38,875,375	38,722,583	152,792	償還率 99.6%

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(3) 一時借入金

令和7年3月31日現在、一時借入金はありません。

(4) 他会計借入金

令和7年3月31日現在、他会計からの借入金はありません。

4 令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要

(1) 事業経営方針

当事業については経営基盤の強化と供給信頼性の向上に努め、電力の安定供給を図るとともに、公営企業として健全経営の維持と地域貢献の充実に積極的に推進します。

(2) 業務予定量

水力発電等に係る年間供給電力量は、409,425千kWhを目標としております。

区 分	令和7年度	令和6年度	前年度比
年間供給電力量 (目標)	千kWh 409,425	千kWh 409,442	100.0%

(3) 当初予算額

事業収益は、営業収益の増等により昨年度に比べ6億237万円余の増、事業費は、営業費用の減等により6億9,886万円余の減を見込んでいます。その結果、収支残は11億4,724万円余のマイナスを見込んでいます。

(消費税込み 単位：千円)

区 分		令和 7 年度 (A)	令和 6 年度 (B)	増 減 (A－B)	主な増減理由
収益的 収 支	事業収益	5,452,748	4,850,372	602,376	営業収益の増
	事業費	6,599,989	7,298,857	△ 698,868	営業費用の減
	収支残	△ 1,147,241	△ 2,448,485	1,301,244	
資本的 収 支	資本的収入	81,077	70,142	10,935	工事負担金の増
	資本的支出	3,617,434	3,787,429	△ 169,995	建設改良費の減
	収支残	△ 3,536,357	△ 3,717,287	180,930	

※資本的収支の不足額 3,536,357千円は、過年度分損益勘定留保資金等で補てんする予定

5 むすび

以上が、電気事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要です。

今後とも、本県の豊かな水資源を生かした水力発電や再生可能エネルギー導入の取組などを通して、本県の産業経済の振興と住民の福祉の増進に寄与してまいります。

工業用水道事業の業務状況

工業用水道事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要をお知らせします。

1 事業の概況

本事業では、細島工業団地に工業用水を供給する目的で、昭和39年10月から給水を開始しており、給水能力は日量 125,000m³で、現在16社に給水を行っています。

令和6年度下半期は、常時使用水量は 1,054万m³余で、目標に対する達成率は 100.1%となりました。

(1) 給水状況

(単位：千m³)

月 別	基本使用水量	常時使用水量					未達水量
		目 標 (A)	実 績 (B)	比 較 (B－A)	達 成 率		
					令和6年度 (B／A)	令和5年度	
10月	3,044	1,797	1,796	△ 1	99.9%	99.8%	1,247
11月	2,945	1,735	1,738	3	100.2%	100.0%	1,207
12月	3,044	1,793	1,796	3	100.2%	100.0%	1,247
1 月	3,044	1,793	1,796	3	100.2%	100.0%	1,247
2 月	2,749	1,620	1,622	2	100.1%	101.6%	1,127
3 月	3,044	1,793	1,796	3	100.2%	101.6%	1,247
下半期計	17,869	10,531	10,546	15	100.1%	—	7,323
前年度下半期計	17,967	10,091	10,143	52	—	100.5%	7,824

※令和6年度年間常時使用水量（目標）20,962千m³

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 職員の状況

(単位：人)

区 分	常勤の職員及び短時間勤務職員			会計年度 任用職員	合計
	事 務 職	技 術 職	小 計		
下半期	0	6.9	6.9	1	7.9
前年度下半期	0	6.9	6.9	1	7.9

※各年度3月31日現在の人員（管理者を除く。）

※各年度とも 0.9人は地域振興事業会計との兼務

2 経理の状況

収益的収入については、営業外収益の減等により、事業収益の収入率は98.2%となりました。

収益的支出については、営業費用の減等により、事業費の執行率は79.0%となりました。

(1) 収益的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収入

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B－A)	収 入 率 (B／A)
営業収益	340,630	341,210 (169,861)	580	100.2%
営業外収益	42,922	35,372 (14,319)	△ 7,550	82.4%
特別利益	0	0 (0)	0	—
事業収益	383,552	376,581	△ 6,971	98.2%
前年度事業収益	379,513	384,669	5,156	101.4%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支出

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰 越 額 (C)	不 用 額 (A－B－C)	執 行 率 (B／(A－C))
営業費用	438,341	341,113 (199,998)	9,994	87,235	79.6%
営業外費用	11,885	11,593 (11,592)	0	292	97.5%
特別損失	0	0 (0)	0	0	—
予備費	6,000	0 (0)	0	6,000	0.0%
事業費	456,226	352,706	9,994	93,527	79.0%
前年度事業費	420,435	361,069	0	59,366	85.9%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 資本的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収 入

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B - A)	収 入 率 (B / A)
工事負担金	1	1 (1)	0	100.0%
資本的収入	1	1	0	100.0%
前年度資本的収入	1,433	1,079	△ 354	75.3%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支 出

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰 越 額 (C)	不 用 額 (A - B - C)	執 行 率 (B / (A - C))
建設改良費	275,104	128,319 (47,382)	142,286	4,498	96.6%
借入金償還金	60,000	60,000 (60,000)	0	0	100.0%
予備費	10,000	0 (0)	0	10,000	0.0%
資本的支出	345,104	188,319	142,286	14,498	92.9%
前年度資本的支出	134,830	116,257	0	18,573	86.2%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(3) 損益計算書（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

収益の部は、給水収益等により3億4,577万円余となり、費用の部は、3億3,356万円余となった結果、1,221万円余の純利益を計上しました。

(消費税抜き 単位：千円)

区 分	金 額	備 考
収益の部	345,779 (172,141)	
営業収益	310,407 (154,433)	給水収益など
営業外収益	35,372 (17,708)	
特別利益	0 (0)	
費用の部	333,568 (196,412)	
営業費用	328,613 (191,458)	
営業外費用	4,955 (4,954)	
特別損失	0 (0)	
当年度純利益	12,210	
その他未処分利益剰余金変動額	180,714	
当年度未処分利益剰余金	192,924	

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(4) 貸借対照表（令和7年3月31日現在）

(消費税抜き 単位：千円)

区 分	金 額	区 分	金 額
固 定 資 産	2,097,754	固 定 負 債	1,816,058
有形固定資産	1,941,293	建設改良他会計借入金	540,000
無形固定資産	2,307	その他の他会計借入金	1,191,225
固定資産仮勘定	154,005	引当金	84,833
投資その他の資産	149	流 動 負 債	153,701
流 動 資 産	1,996,990	建設改良他会計借入金	60,000
現金及び預金	103,344	未払金	49,656
未収金	32,786	未払費用	38,320
貯蔵品	860	預り金	1,826
雑流動資産	1,860,000	引当金	3,900
		繰 延 収 益	344,844
		長期前受金	831,387
		長期前受金収益化累計額	△ 486,542
		負 債 合 計	2,314,604
		資 本 金	869,064
		固有資本金	2,906
		組入資本金	866,159
		剰 余 金	911,075
		資本剰余金	1,170
		利益剰余金	909,906
		資 本 合 計	1,780,140
資産合計	4,094,743	負債資本合計	4,094,743

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

3 資産・企業債及び借入金の現在高

(1) 資産

令和7年3月31日現在の資産の状況は、次のとおりです。

(消費税抜き 単位：千円)

科 目	金 額	内 容
有形固定資産	1,941,293	土地 11,913 建物 80,941 構築物 1,308,769 機械及び装置 537,734 備品 1,935
無形固定資産	2,307	電話加入権 569 ソフトウェア 1,737
固定資産仮勘定	154,005	建設仮勘定 154,005
投資その他の資産	149	出資金 140 長期前払金 9
現金及び預金	103,344	当座預金 103,344
未収金	32,786	
貯蔵品	860	
雑流動資産	1,860,000	
合 計	4,094,743	

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 企業債

令和7年3月31日現在、企業債の残高はありません。

(3) 一時借入金

令和7年3月31日現在、一時借入金ははありません。

(4) 他会計借入金

令和7年3月31日現在の他会計借入金の状況は、次のとおりです。

(消費税抜き 単位：千円)

借 入 先	借入総額	償還額累計	未償還残高	備 考
一般会計	1,746,606	1,746,606	0	
電気事業会計	2,924,405	1,133,180	1,791,225	
合 計	4,671,011	2,879,786	1,791,225	償還率 61.7%

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

4 令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要

(1) 事業経営方針

当事業については、工業用水の安定供給に努め、県北地域の経済振興に寄与していくとともに、更なる経営の安定化を図るため、引き続き費用抑制に努めます。

(2) 業務予定量

年間総給水量は、16社との契約水量を踏まえ 3,583万 m^3 余としています。

区 分	令和7年度	令和6年度	前年度比
年間総給水量 (目標)	千 m^3 35,836	千 m^3 35,836	100.0%

(3) 当初予算額

事業収益は、営業外収益の減等により昨年度に比べ 588万円の減、事業費は営業費用の増等により 1,128万円余の増を見込んでいます。その結果、収支残は 8,771万円のマイナスを見込んでいます。

(消費税込み 単位：千円)

区 分		令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	増 減 (A－B)	主な増減理由
収益的 収支	事業収益	377,672	383,552	△ 5,880	営業外収益の減
	事業費	465,382	454,098	11,284	営業費用の増
	収支残	△ 87,710	△ 70,546	△ 17,164	
資本的 収支	資本的収入	0	1	△ 1	工事負担金の減
	資本的支出	169,334	345,104	△ 175,770	建設改良費の減
	収支残	△ 169,334	△ 345,103	175,769	

※資本的収支の不足額 169,334千円は、建設改良積立金等で補てんする予定

5 むすび

以上が、工業用水道事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要です。

今後とも、健全経営の維持に努め、低廉な工業用水を安定的に供給し、本県の産業振興に寄与してまいります。

地域振興事業の業務状況

地域振興事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要をお知らせします。

1 事業の概況

本事業では、一ツ瀬川の河川敷を利用してゴルフ場などを整備し、平成2年11月から営業を行っています。

令和6年度下半期の利用者数は12,929人で、目標に対する達成率は73.5%となりました。

(1) ゴルフコース利用状況

(単位：人)

月 別	目 標 (A)	実 績 (B)			比 較 (B - A)	達 成 率	
		平 日	休 日	合 計		令和6年度 (B / A)	令和5年度
10月	2,900	866	606	1,472	△ 1,428	50.8%	84.4%
11月	3,200	1,439	1,015	2,454	△ 746	76.7%	86.1%
12月	3,100	1,396	1,242	2,638	△ 462	85.1%	85.6%
1 月	3,000	1,211	1,258	2,469	△ 531	82.3%	82.5%
2 月	2,700	1,131	818	1,949	△ 751	72.2%	78.2%
3 月	2,700	1,081	866	1,947	△ 753	72.1%	78.7%
下半期計	17,600	7,124	5,805	12,929	△ 4,671	73.5%	—
前年度下半期計	17,600	8,230	6,335	14,565	△ 3,035	—	82.8%

※平日の65歳以上の利用者数は 5,852人で下半期全体の45.3%

(2) 職員の状況

(単位：人)

区 分	常勤の職員及び短時間勤務職員			会計年度 任用職員	合計
	事務職	技術職	小計		
下半期	0	0.1	0.1	0	0.1
前年度下半期	0	0.1	0.1	0	0.1

※各年度3月31日現在の人員（管理者を除く。）

※各年度とも 0.1人は工業用水道事業会計との兼務

2 経理の状況

収益的収入については、営業収益の減等により、事業収益の収入率は64.0%となりました。

収益的支出については、営業費用の減等により、事業費の執行率は88.4%となりました。

(1) 収益的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収入

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B－A)	収 入 率 (B／A)
営業収益	6,503	1,935 (△ 7,319)	△ 4,568	29.8%
営業外収益	1,562	3,229 (2,442)	1,667	206.7%
特別利益	0	0 (0)	0	—
事業収益	8,065	5,164	△ 2,901	64.0%
前年度事業収益	16,108	11,839	△ 4,269	73.5%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支出

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰 越 額 (C)	不 用 額 (A－B－C)	執 行 率 (B／(A－C))
営業費用	31,164	29,407 (20,830)	0	1,757	94.4%
営業外費用	1,058	476 (193)	0	582	45.0%
特別損失	1,400	528 (528)	0	872	37.7%
予備費	800	0 (0)	0	800	0.0%
事業費	34,422	30,412	0	4,010	88.4%
前年度事業費	26,238	23,854	0	2,384	90.9%

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 資本的収入及び支出（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

ア 収 入

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	収入済額 (B)	増 減 額 (B - A)	収 入 率 (B / A)
資本的収入	0	0	0	—
前年度資本的収入	0	0	0	—

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

イ 支 出

（消費税込み 単位：千円）

科 目	予 算 額 (A)	執行済額 (B)	繰越額 (C)	不 用 額 (A - B - C)	執 行 率 (B / (A - C))
建設改良費	6,006	5,546 (5,546)	0	460	92.3%
借入金償還金	9,968	9,968 (9,968)	0	0	100.0%
予備費	3,000	0 (0)	0	3,000	0.0%
資本的支出	18,974	15,513	0	3,461	81.8%
前年度資本的支出	15,197	10,772	0	4,425	70.9%

※（ ）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(3) 損益計算書（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

収益の部は、施設利用料等により 331万円余となり、費用の部は、2,906万円余となった結果、2,575万円余の純損失を計上しました。

（消費税抜き 単位：千円）

区 分	金 額	備 考
収益の部	3,313 (△ 5,898)	
営業収益	1,771 (△ 6,653)	施設利用料など
営業外収益	1,542 (755)	
特別利益	0 (0)	

費用の部	29,064 (20,490)	
営業費用	28,108 (19,534)	
営業外費用	477 (477)	
特別損失	480 (480)	

当年度純損失	25,752	
前年度繰越欠損金	31,095	
その他未処分利益剰余金変動額	5,540	
当年度未処理欠損金	51,306	

※（）書きが下半期分で内数です。

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(4) 貸借対照表（令和7年3月31日現在）

（消費税抜き 単位：千円）

区 分	金 額	区 分	金 額
固 定 資 産	610,630	固 定 負 債	673,706
スポーツ・レクリエーション施設	610,589	建設改良他会計借入金	673,292
無形固定資産	12	引当金	414
固定資産仮勘定	5		
投資その他の資産	24		
流 動 資 産	150,524	流 動 負 債	20,423
現金及び預金	21,829	建設改良他会計借入金	9,968
未収金	1,696	引当金	30
雑流動資産	127,000	未払金	9,472
		未払費用	953
		繰 延 収 益	937
		長期前受金	2,005
		長期前受金収益化累計額	△ 1,067
		負 債 合 計	695,066
		資 本 金	97,935
		組入資本金	97,935
		剰 余 金	△ 31,847
		利益剰余金	△ 31,847
		資 本 合 計	66,088
資産合計	761,154	負債資本合計	761,154

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

3 資産・企業債及び借入金の現在高

(1) 資産

令和7年3月31日現在の資産の状況は、次のとおりです。

(消費税抜き 単位：千円)

科 目	金 額	内 容
スポーツ・レクリエーション施設	610,589	土地 28,457
		建物 57,596
		構築物 516,160
		機械及び装置 573
		備品 7,804
無形固定資産	12	ソフトウェア 12
固定資産仮勘定	5	建設仮勘定 5
投資その他の資産	24	長期前払金 24
現金及び預金	21,829	当座預金 21,829
未収金	1,696	
雑流動資産	127,000	
合 計	761,154	

※四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがあります。

(2) 企業債

令和7年3月31日現在、企業債の残高はありません。

(3) 一時借入金

令和7年3月31日現在、一時借入金ははありません。

(4) 他会計借入金

令和7年3月31日現在の他会計借入金の状況は、次のとおりです。

(消費税抜き 単位：千円)

借 入 先	借入総額	償還額累計	未償還残高	備 考
電気事業会計	895,000	211,740	683,260	
合 計	895,000	211,740	683,260	償還率 23.7%

4 令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要

(1) 事業経営方針

当事業については、平成18年度から指定管理者制度を導入し、利用者のサービス向上を図っているところであり、引き続き指定管理者と緊密に連携しながら、利用促進に努めてまいります。

(2) 業務予定量

ゴルフ場の年間利用者数は、29,000人を目標としています。

区 分	令和7年度	令和6年度	前年度比
年間利用者数 (目標)	人 29,000	人 31,500	92.1%

(3) 当初予算額

事業収益は、営業収益の減等により昨年度に比べ 320万円余の減、事業費は、営業費用の減等により 1,204万円の減を見込んでいます。その結果、収支残は 136万円余のプラスを見込んでいます。

(消費税込み 単位：千円)

区 分		令和7年度 (A)	令和6年度 (B)	増 減 (A－B)	主な増減理由
収益的 収 支	事業収益	20,320	23,521	△ 3,201	営業収益の減
	事業費	18,959	30,999	△ 12,040	営業費用の減
	収支残	1,361	△ 7,478	8,839	
資本的 収 支	資本的収入	0	0	0	
	資本的支出	20,239	18,974	1,265	建設改良費の増
	収支残	△ 20,239	△ 18,974	△ 1,265	

※資本的収支の不足額20,239千円は、過年度分損益勘定留保資金等で補てんする予定

5 むすび

以上が、地域振興事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要です。

今後とも、幅広く県民に親しまれるゴルフ場を目指し、施設の適切な管理運営など利用者のサービス向上に努め、公共の福祉の増進に寄与してまいります。

令和6年度下半期

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

宮崎県公営企業業務状況報告書

県立病院事業

宮崎県病院局

目 次

県立病院事業の業務状況

1	事業の概況	20	頁
2	経理の状況	21	〃
3	企業債及び借入金の現在高	22	〃
4	令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要	23	〃

県立病院事業の業務状況

県立病院事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要をお知らせします。

1 事業の概況

令和6年度下半期の事業の概況は、次のとおりです。

(1) 患者の概況

令和6年度下半期における利用患者数は、延入院患者数152,934人、延外来患者数169,190人で、前年度同期と比較すると、入院で1,589人増加、外来で866人減少しています。

ア 延入院患者数（下半期）

（単位：人、％）

病院名	6年度	5年度	増 減	増減率
宮崎病院	68,033	68,435	△ 402	△ 0.6
延岡病院	53,761	49,097	4,664	9.5
日南病院	31,140	33,813	△ 2,673	△ 7.9
計	152,934	151,345	1,589	1.0

イ 延外来患者数（下半期）

（単位：人、％）

病院名	6年度	5年度	増 減	増減率
宮崎病院	76,996	77,321	△ 325	△ 0.4
延岡病院	54,150	50,748	3,402	6.7
日南病院	38,044	41,987	△ 3,943	△ 9.4
計	169,190	170,056	△ 866	△ 0.5

(2) 職員の状況

（単位：人）

年度 \ 職種	医 師	薬剤師	診 療 放射線 技 師	臨 床 検 査 技 師	そ の 他 の 医 療 技 術 員	看護師等	事務員	計
5年度	219	53	47	54	98	1,143	68	1,682
6年度	217	53	47	56	99	1,146	68	1,686
増 減	△ 2	0	0	2	1	3	0	4

※ 各年度3月31日現在です。また、管理者を除いた数です。

2 経理の状況

(1) 収益的収支（下半期）

令和6年度下半期の収益的収支の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区分 病院名	収 益 (A)				費 用 (B)				差引 A-B
	医業収益	医業外収益	特別利益	計	医業費用	医業外費用	特別損失	計	
宮崎病院	8,261,774	2,123,050	0	10,384,824	10,001,714	542,124	0	10,543,838	△ 159,014
延岡病院	6,283,899	1,301,446	0	7,585,345	7,031,255	392,187	0	7,423,442	161,903
日南病院	2,492,953	661,090	0	3,154,043	3,548,539	175,908	0	3,724,447	△ 570,404
計	17,038,626	4,085,586	0	21,124,212	20,581,508	1,110,219	0	21,691,727	△ 567,515

※ 四捨五入の関係で、内訳と合計が一致しない場合があります。

(2) 資本的収支（下半期）

令和6年度下半期の資本的収支の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

収 入		支 出	
企 業 債	7,562,800	建 設 改 良 費	7,728,389
一 般 会 計 負 担 金	1,291,726	企 業 債 償 還 金	2,223,263
一 般 会 計 借 入 金	3,000,000	投 資	4,050
補 助 金	0		
そ の 他 資 本 収 入	4,500		
計	11,859,026	計	9,955,703
		収支差引	1,903,323

※ 四捨五入の関係で、内訳と合計が一致しない場合があります。

(3) 貸借対照表

令和7年3月31日現在の貸借対照表は、次のとおりです。

(単位：千円)

資産の部		負債・資本の部	
勘定科目	金 額	勘定科目	金 額
固定資産	58,737,857	固定負債	54,992,326
流動資産	21,263,551	流動負債	18,926,792
繰延資産	0	繰延収益	5,901,903
		負債合計	79,821,021
		資本金	12,743,396
		剰余金	△ 12,563,008
		資本合計	180,388
資産合計	80,001,409	負債・資本合計	80,001,409

※ 四捨五入の関係で、内訳と合計が一致しない場合があります。

3 企業債及び借入金の現在高

(1) 企業債明細表

令和7年3月31日現在の企業債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

発行総額	償還額		未償還残高
	当年度	累 計	
85,966,000	4,415,140	37,291,750	48,674,250

※ 四捨五入の関係で、内訳と合計が一致しない場合があります。

(2) 一般会計借入金

令和7年3月31日現在の一時借入金の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

借入総額	償還額		未償還残高
	当年度	累 計	
5,000,000	0	0	5,000,000

(3) 一時借入金

なし

4 令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要

(1) 経営方針

公共の福祉の増進と経済性の発揮との調和を図りながら、本県の中核病院としての医療水準・患者サービスの向上と県民医療の確保を図ることを基本としています。

(2) 年間患者数（予定量）

（単位：人）

	7年度	6年度	増減
延入院患者数	341,187	336,813	4,374
延外来患者数	377,832	379,855	△ 2,023
計	719,019	716,668	2,351

(3) 予算の概要

ア 収益的収入及び支出

収入

（単位：千円）

款	項	目	予定額	備考
病院事業収益	医業収益		45,220,774	
			37,943,880	
		入院収益	26,780,534	
		外来収益	10,135,036	
		一般会計負担金	601,973	
	医業外収益	その他医業収益	426,337	
			7,276,894	
		受取利息配当金	1,000	
		一般会計負担金	4,117,697	
		一般会計補助金	483,656	
		補助金	48,969	
		長期前受金戻入	2,440,926	
		その他医業外収益	184,646	
	特別利益		0	

支出

（単位：千円）

款	項	目	予定額	備考
病院事業費用	医業費用		47,793,977	
			47,149,173	
		給与費	20,904,042	
		材料費	13,587,629	
		経費	7,573,340	
		減価償却費	4,770,524	
		資産減耗費	105,569	
		研究研修費	208,069	
	医業外費用		641,804	
		支払利息及び企業債取扱諸費	263,695	
		雑損失	67,328	
		消費税及び地方消費税	15,000	
		繰延勘定償却	0	
		長期前払消費税勘定償却	295,781	
	特別損失 予備費		0	
			3,000	

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	目	予定額	備 考
資本的収入	企業債		5,680,495	
			2,758,800	
	一般会計負担金	企業債	2,758,800	
			2,921,695	
		一般会計負担金	2,921,695	

支出

(単位：千円)

款	項	目	予定額	備 考
資本的支出	建設改良費		7,788,995	
			3,417,305	
		改築整備費	561,055	
		改良工事費	800,984	
		資産購入費	1,931,291	
	企業債償還金	リース資産購入費	123,975	
			4,334,690	
		企業債償還金	4,334,690	
	投資		36,000	
		投資	36,000	
	予備費		1,000	

5 むすび

県立病院事業の令和6年度下半期の業務状況と令和7年度の事業の経営方針及び予算の概要は、以上のとおりです。

今後とも本県の中核病院として機能充実と経営健全化に向けた努力を重ねながら、より良い医療サービスの確保を目指してまいります。